
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 6

Projednáno - usnesení přijato

     

2. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 28.02.2017

Bod pořadu jednání: 30.

Název : Dotační fond Libereckého kraje, oblast podpory č. 8 
Životní prostředí a zemědělství, zřízení nového 
programu 8.5 - Podpora předcházení vzniku odpadů, 
jejich opětovného použití a podpora sběru a využití 
bioodpadů a vyhlášení programů 8.1 - Podpora 
ekologické výchovy a osvěty, 8.4 - Podpora dlouhodobé 
práce s mládeží v oblasti životního prostředí a 
zemědělství a  8.5 - Podpora předcházení vzniku 
odpadů, jejich opětovného použití a podpora sběru a 
využití bioodpadů

Důvod předložení: Usnesení č. 232/17/RK

Zpracoval: Ing. Lenka Rychtaříková
odborný zaměstnanec oddělení vodniho a lesního 
hospodářství

Projednal: Rada kraje dne  7. 2. 2017
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 26. 1. 2017
     

Předkládá: Jiří Löffelmann
člen rady kraje, řízení rezortu životního prostředí, 
zemědělství a rozvoje venkova

K jednání přizván:     
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

1) zřízení nového programu v rámci Dotačního fondu Libereckého kraje, oblast podpory č. 
8 Životní prostředí a zemědělství - programu č. 8.5 - Podpora předcházení vzniku 
odpadů, jejich opětovného použití a podpora sběru a využití bioodpadů,

2) podmínky a vyhlášení programů Dotačního fondu Libereckého kraje, oblast podpory č. 8 
Životní prostředí a zemědělství, včetně povinných příloh k předkládání žádostí o dotace:

     a) Programu 8.1 – Podpora ekologické výchovy a osvěty s předpokládaným 
objemem nespecifikovaných rezerv určených k rozdělení ve výši 2.027.000,00 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 6

Kč,

     b) Programu 8.4 – Podpora dlouhodobé práce s mládeží v oblasti životního prostředí 
a zemědělství s předpokládaným objemem nespecifikovaných rezerv určených k 
rozdělení ve výši 400.000,00 Kč,

     c) Programu 8.5 - Podpora předcházení vzniku odpadů, jejich opětovného použití a 
podpora sběru a využití bioodpadů s předpokládaným objemem 
nespecifikovaných rezerv určených k rozdělení ve výši 1.500.000,00 Kč

a  u k l á d á

Jiřímu Löffelmannovi, členovi rady, řízení resortu životního prostředí, zemědělství a rozvoje 
venkova, zajistit vyhlášení programů Dotačního fondu Libereckého kraje 8.1, 8.4 a 8.5 k 
předkládání žádostí o dotace.

Termín: 01. 03. 2017



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 6

Důvodová zpráva

V rámci schváleného rozpočtu na rok 2017 byly do kapitoly 926 08 – Dotační fond, odbor 
životního prostředí a zemědělství (usnesení č. 82/V/16/ZK  ze dne 20. prosince 2016) 
schváleny finanční prostředky v celkové výši 4.500.000,00 Kč (Program 8.1 – 1.500.000,00 
Kč, Program 8.2 – 1.500.000,00 Kč, Program 8.4 – 400.000,00 Kč a Program 8.5 –
1.100.000,00 Kč) a následně byly rozpočtovým opatřením RO č. 7/17  (usnesení č. 65/17/RK 
ze dne 10. ledna 2017) alokovány použitelné finanční zdroje minulých rozpočtových období
v celkové výši 3.310.727,82 Kč.

Usnesením rady kraje č. 14/17/RK ze dne 10. ledna 2017 byl schválený finanční podíl na 
rozdělení a zapojení vyšších daňových příjmů dosažených v roce 2016 do rozpočtu kraje 
resortu životního prostředí, zemědělství a rozvoje venkova. Změnou rozpočtu – rozpočtovým 
opatřením č. 20/17 bylo do kapitoly 926 08 – Dotační fond, odbor životního prostředí a 
zemědělství zapojeno celkem 3.500.000,00 Kč (Program 8.2 – 2.500.000,00 Kč, Program 8.3 
– 1.000.000,00 Kč) z vyšších daňových příjmů Libereckého kraje dosažených v roce 2016.
Finanční prostředky alokované v programu 8.2 budou využity v návaznosti na výši poptávky 
v předchozích vyhlášeních programů, jednak na posílení uvedeného programu 8.2 (návrh 
navýšení o 400.000,00 Kč), na posílení programu 8.1 (návrh navýšení o 500.000,00 Kč) a 
programu 8.5 (návrh navýšení o 400.000,00 Kč), a jednak na blíže nespecifikovanou rezervu 
ve výši 1.200.000,00 Kč. Konkrétní přerozdělení finančních prostředků bude řešeno změnou 
rozpočtu.

Z celkové částky 11.310.727,82 Kč upraveného rozpočtu v kapitole  926 08 - Dotační fond, 
odbor životního prostředí a zemědělství je navrhováno k dalšímu předpokládanému rozdělení
v rámci vyhlašovaných programů 8.1, 8.4 a 8.5 Dotačního fondu v roce 2017 celkem 
3.927.000,00 Kč. 

1) Nově navrhovaný program Dotačního fondu Libereckého kraje – program 8.5

Odbor životního prostředí a zemědělství jako správce oblasti podpory č. 8 Životní prostředí a 
zemědělství v souladu se Statutem Dotačního fondu Libereckého kraje nyní předkládá
k projednání podmínky nově navrženého programu 8.5 – Podpora předcházení vzniku 
odpadů, jejich opětovného použití a podpora sběru a využití bioodpadů, který je vedle 
aktuální potřeby navrhován také na základě poptávky obcí Libereckého kraje.

Návrh zřízení programu vychází z nového Plánu odpadového hospodářství Libereckého kraje, 
který byl schválen usnesením Zastupitelstva LK č. 30/16/ZK ze dne 26. ledna 2016. Program 
přispěje k plnění jeho cílů Předcházení vzniku odpadů a snižování měrné produkce odpadů
(strategický cíl) a Snížit maximální množství biologicky rozložitelných komunálních odpadů
ukládaných na skládkách (cíl 3.3.1). Jako oprávnění žadatelé jsou navrhovány obce LK a jimi 
zřizované organizace, svazky obcí v působnosti Libereckého kraje a nestátní neziskové
organizace (NNO – zapsané spolky, o.p.s., aj.). 

OBLAST PODPORY 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE OBLASTI PODPORY



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 4 / 6

Číslo a název oblasti podpory 8. Životní prostředí a zemědělství
Správce oblasti podpory Odbor životního prostředí a zemědělství

PŘEDMĚT OBLASTI PODPORY
Podpora vybraných činností a aktivit v oblasti životního prostředí a zemědělství

NOVÝ PROGRAM V RÁMCI OBLASTI PODPORY
Číslo a název 
programu

8.5 Podpora předcházení vzniku odpadů, jejich opětovného použití a 
podpora sběru a využití bioodpadů

Cíl programu Cílem programu je podpořit opatření vedoucí k předcházení vzniku 
odpadů, k jejich opětovnému použití a ke sběru a využití bioodpadů. 
Prevence vzniku odpadu a opětovné použití předchází v hierarchii 
nakládání s odpady٭ třídění a recyklaci odpadů a je významným 
faktorem pro snižování produkce odpadu. Bioodpady nejsou zatím v LK 
dostatečně tříděny a využívány a jsou jako součást směsných 
komunálních odpadů převážně ukládány na skládky.
Realizace projektů povede ke snížení celkové produkce odpadů a sníží se 
množství biologicky rozložitelného odpadu a směsného komunálního 
odpadu ukládaného na skládky.
Podporou projektů se přispěje k plnění cílů nového Plánu odpadového 
hospodářství LK na roky 2016 - 2025 a ČR, Programu předcházení
vzniku odpadů ČR a směrnic Evropské unie.
٭ Hierarchie způsobů nakládání s odpady dle §9a zákona č. 185/2001 
Sb., o odpadech:

1. předcházení vzniku odpadů
2. příprava k opětovnému použití (tj. oprava či obecně postup, 

kterým je výrobek znovu použit ke stejnému účelu)
3. recyklace odpadů (tj. využití odpadů na výrobky či materiály pro 

konkrétní účely)
4. jiné využití odpadů (např. energetické)
5. odstranění odpadů (např. skládkování, spalování bez využití energie)

Účel programu Podpora opatření vedoucích k předcházení vzniku odpadů, k jejich 
opětovnému použití se zaměřením především na bioodpady v souladu 
s Plánem odpadového hospodářství Libereckého kraje 2016 – 2025 
bude poskytována v následujících oblastech:
 aktivity podporující předcházení vzniku odpadů a jejich opětovné

použití, včetně propagace předcházení vzniku odpadů
 vznik, provoz RE-USE center v obcích,
 pořízení domácích kompostérů,
 zpevnění ploch, vybudování kontejnerových stání pro 

kontejnery/nádoby na využitelné složky komunálního odpadu nebo 
výrobky k opětovnému použití nebo ke zpětnému odběru,

 zlepšení provozu zařízení (provozovaných) k využití bioodpadů z 
údržby zeleně

Předpokládaný objem 
finančních prostředků
pro první vyhlášení
programu

1.500.000,00 Kč

Okruh způsobilých 
žadatelů

 Obce Libereckého kraje a organizace jimi zřizované  
 Svazky obcí v působnosti Libereckého kraje 
 NNO (zapsané spolky, o.p.s., aj.)

Programové zaměření na předcházení vzniku odpadů vyplývá také z důrazu, který je 
v posledních letech na tuto oblast kladen z Evropské unie (součástí Plánů odpadového 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 5 / 6

hospodářství jak ČR, tak Libereckého kraje je Program předcházení vzniku odpadů). 
Prostřednictvím RE-USE center lze opětovně využít staré, ale stále funkční věci, které už
doma lidé nepotřebují a které jinak končí v popelnicích. Díky těmto centrům se nestanou 
odpadem.

Nově navrhovaný program bude přispívat k naplňování Programu rozvoje Libereckého 
kraje 2014 – 2020, který schválilo zastupitelstvo kraje usnesením č. 359/14/ZK ze dne 
23. září 2014.

Realizací programu 8.5 budou naplňovány tyto strategické cíle a rozvojová opatření:

Cíl D: Zdravé životní prostředí bez zátěží
Rozvojové opatření D1: Snižování škodlivých vlivů na životní prostředí a zdraví
obyvatel
Cíl opatření D1.2:  Efektivně nakládat s odpady a jejich druhotné využití

D1.2.a: Podpora vybudování efektivní sítě zařízení k úpravě, využití a 
odstranění odpadů v souladu s Plánem odpadového hospodářství
D1.2.b: Podpora projektů zaměřených na zvyšování podílu vytříděných, dále 
využitelných odpadů
D1.2.d: Založení krajské logisticky propojené sítě zařízení na využití
biologicky rozložitelných, spalitelných odpadů a travní biomasy umožňující
racionální využití kapacit a efektivní odbyt kompostu a energií

Rozvojové opatření D2: Předcházení a řešení dopadů lidské činnosti na životní
prostředí a zdraví
Cíl opatření D2.2:  Předcházet zhoršování stavu životního prostředí a vzniku odpadů

D2.2.a Podpora úspor energií, materiálů a používání materiálů s nízkou 
energetickou stopou
D2.2.c Podpora bezodpadových technologií nebo technologií s minimální
produkcí odpadů
D2.2.d  Podpora recyklace odpadů

Cíl E: Udržitelný rozvoj území a občanské společnosti
Rozvojové opatření E2: Rozvoj městských oblastí
Cíl opatření E2.2: Zkvalitnit prostředí pro život ve městech

E2.2.b Podpora opatření minimalizující negativní dopady na životní prostředí a 
veřejné zdraví (hluk, prach, odpady, lokální topeniště…)

2) Podmínky a vyhlášení stávajících programů Dotačního fondu Libereckého kraje –
programů 8.1 a 8.4 včetně podmínek a vyhlášení nového programu 8.5

Odbor životního prostředí a zemědělství jako správce oblasti podpory č. 8 Životní prostředí a 
zemědělství v souladu se Statutem Dotačního fondu Libereckého kraje nyní předkládá
k projednání podmínky a vyhlášení programů Dotačního fondu Libereckého kraje, oblast 
podpory č. 8 Životní prostředí a zemědělství, včetně povinných příloh k předkládání
žádostí o dotace na rok 2017: 

a) Programu 8.1 – Podpora ekologické výchovy a osvěty s předpokládaným objemem 
nespecifikovaných rezerv určených k rozdělení ve výši 2.027.000,00 Kč,  



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 6 / 6

b) Programu 8.4 – Podpora dlouhodobé práce s mládeží v oblasti životního prostředí a 
zemědělství s předpokládaným objemem nespecifikovaných rezerv určených 
k rozdělení ve výši 400.000,00 Kč a

c) Programu 8.5 – Podpora předcházení vzniku odpadů, jejich opětovného použití a 
podpora sběru a využití bioodpadů s předpokládaným objemem nespecifikovaných 
rezerv určených k rozdělení ve výši 1.500.000,00 Kč.

Materiály byly připravovány ve spolupráci OŽPZ a Výboru zemědělství a životního prostředí
Zastupitelstva Libereckého kraje (Výbor ZŽP). Výbor ZŽP LK tuto problematiku projednal 
na svém jednání dne 26. ledna 2017. 

V případě schválení zastupitelstvem kraje na jednání dne 28. února 2017 budou podmínky a 
vyhlášení programů 8.1 a 8.4 k předkládání žádostí o dotace z Dotačního fondu Libereckého 
kraje zveřejněny na úřední desce a webu Libereckého kraje 1. března 2017. Žádosti o 
poskytnutí dotace z programů 8.1 a 8.4 Dotačního fondu Libereckého kraje bude možné
podávat v období od 3. dubna do 28. dubna 2017. 
V případě schválení zastupitelstvem kraje na jednání dne 28. února 2017 budou podmínky a 
vyhlášení programu 8.5 k předkládání žádostí o dotace z Dotačního fondu Libereckého kraje 
zveřejněny na úřední desce a webu Libereckého kraje 1. srpna 2017. Žádosti o poskytnutí
dotace z nově zřízeného programu 8.5 Dotačního fondu Libereckého kraje bude možné
podávat v období od 14. září do 10. října 2017.

Podmínky a vyhlášení programu 8.3 Podpora včelařství s finančním objemem k dalšímu 
předpokládanému rozdělení 1.000.000,00 Kč v roce 2017 nyní odbor životního prostředí a 
zemědělství aktualizuje a přepracovává a nejsou součástí materiálu.

Přílohy:

P01 –  Oblast podpory č. 8 Životní prostředí a zemědělství včetně nového programu 8.5
P02 –  DF LK, Vyhlášení programu 8.1 - Podpora ekologické výchovy a osvěty k předkládání

žádostí o dotaci 
P03 –  DF LK, Vyhlášení programu 8.4 - Podpora dlouhodobé práce s mládeží v oblasti 

životního prostředí a zemědělství k předkládání žádostí o dotaci 
P04 –  DF LK, Vyhlášení programu 8.5 - Podpora předcházení vzniku odpadů, jejich 

opětovného použití a podpora sběru a využití bioodpadů
P05 –  Vzor žádosti o poskytnutí dotace 
P06 –  Vzor veřejnoprávní smlouvy (společný vzor smlouvy pro program 8.1, 8.4 a 8.5)




